
Total consilieri: 13 
Prezenți: 13 

Pentru: 13 
Împotrivă: X 

Abțineri: X 
 

HOTĂRÂREA  
Nr. 59 din 29.11.2023 

 

privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei 
Sânpetru Mare începând cu 1 Noiembrie 2023 precum si aprobarea statului de 
functii si a organigramei în conformitate cu Legea nr.296/2023 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României  
pe termen lung 

 
Consiliul Local al Comunei SANPETRU MARE, județul Timiș întrunit în 

ședință ordinară din dată de 29.11.2023 
 

 Luând act de: 
- adresa Instituţiei Prefectului - Judeţul Timiș nr. 12432/S2 din 13.11.2023 în 

vederea aplicării prevederilor art. XVII alin (8) din Legea 296/2023 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare, privind stabilirea numărului maxim de posturi ce pot fi încadrate la 
nivelul unităţilor administrativ-teritoriale din judeţul Timiș începând cu data de 1 
noiembrie 2023, numărul maxim de posturi pentru UAT Sânpetru Mare este 22 (pct.1 din 
anexa la OUG 63/2010).  

- proiectul de hotărâre nr.5354 din 24.11.2023 privind aprobarea reorganizării 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Sânpetru Mare începând cu 01 
Noiembrie 2023 precum si aprobarea statului de functii si a organigramei în conformitate 
cu Legea nr. 296/2023, privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 
sustenabilităţii financiare a României pe termen lung 

Ținând cont de: 
 Referatul de aprobare nr.5353 din 24.11.2023 al viceprimarului Comunei Sânpetru 

Mare, - cu atribuții de primar dl. Stoianov Paia; 
 Raportul nr.5352 din 24.11.2023 a dlui. Dalica Gabreil, consilier personal al 

primarului; 
 avizul comisiei de specialitate al Consiliului Local al Comunei Sânpetru 

Mare, îndeplinind condiția de la art.136 alin. (8) lit. c) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ 

Având în vedere: 
 Prevederile art. XVII alin. (8) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung;  
 Prevederile art.129, alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), art. 139,  art. 518 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 Legea nr.53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL TIMIȘ 

CONSILIUL LOCAL al COMUNEI SÂNPETRU MARE 
Judeţul Timiş, 307385, Sânpetru Mare, nr.1 

Tel:0256376001; fax:0256376177; 
e-mail: primaria.sanpetru_mare@cjtimis.ro 



 Prevederile  art. III, alin.(1), (2) şi ale art. IV din OUG nr. 63/2010 - pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
   În temeiul art.139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă următoarea: 
 

HOTĂRĂȘTE:  
 

Art.1. Începând cu data de 1 Noiembrie 2023 se aprobă reorganizarea aparatului 
de specialitate al primarului Comunei Sânpetru Mare, județul Timiș, în conformitate cu 
art. XVII alin(8) din Legea nr. 296/2023, în sensul: 
 Reducerea cu 10% a numărului maxim de posturi stabilit potrivit art. III alin. (81) 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.63/2010, cu modificările şi completările 
ulterioare, după cum urmează: 
 din Compartiment Administrativ cu o structură de 7 posturi, se reduce două 

posturi vacante - funcții contractuale de execuție, Muncitor necalificat,- rămânând cu o 
structură de 5 posturi; 

 
Art.2. Începând cu data de 1 Noiembrie 2023 se aprobă organigrama, statul de 

funcții și numărul de personal din aparatul de specialitate al primarului Comunei Sânpetru 
Mare, conform anexei nr.1 și anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 

 
Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărârii, se abrogă orice alt act 

administrativ cu puteri contrare. Se va modifica și actualiza fișele de post acolo unde se 
impun. 

 
Art.4. Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul 

Comunei SANPETRU MARE, județul Timiş, prin structurile funcționale din subordine. 
 
Art.5. Prezenta  hotărâre poate fi contestată în condițiile prevăzute de Legea nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului Județului Timiș 
- primarului Comunei Sânpetru Mare, județul Timiș,  
- ANFP București 
- se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei si publicare pe site-ul 
Primăriei Comunei Sânpetru Mare www.primariasanpetrumare.ro 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                        CONTRASEMNEAZA 

      CONSILIER                    P.SECRETAR GENERAL AL COMUNEI                                                                                                  
Claudiu-Alin BORA                                                           Georgeta COVACI 

 

 
 

 

 

HCL nr.59 din 29.11.2023 


